1. ООО «КРИА»

105568, Москва, ул. Челябинская, д. 19, корп. 4, оф. 3

2. Государственное автономное учреждение культуры города Москвы «Центральный парк культуры и отдыха им. М. Горького» (далее - ГАУК «Центральный парк культуры и отдыха им. М. Горького»)

119049, Москва, ул. Крымский вал, д. 9

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-322/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 14 марта  2014 года                                                                                       г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «КРИА» на действия заказчика — ГАУК «Центральный парк культуры и отдыха им. М. Горького» при проведении открытого конкурса на право заключения договора на оказание услуг по уборке и содержанию территории ПЗ «Воробьевы горы» ( реестровый номер

№ 31400857925),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «КРИА» на действия заказчика — ГАУК «Центральный парк культуры и отдыха им. М. Горького» при проведении открытого конкурса на право заключения договора на оказание услуг по уборке и содержанию территории ПЗ «Воробьевы горы» (реестровый номер № 31400857925) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушения его прав и законных интересов выразились:

1. в неправомерной оценке заявки  ООО «КРИА» по критерию качества и квалификации,

2. в неправомерном допуске победителя к участию в Конкурсе.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Согласно ч. 2 ст. 2 Закона о закупках  положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.

Согласно данным Официального сайта Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) Положение о закупках товаров, работ, услуг для нужд ГАУК «Центральный парк культуры и отдыха имени М. Горького» утверждено 24.04.2012, размещено  01.10.2012 (далее — Положение о закупках).

Извещение и Конкурсная документация были размещены на Официальном сайте 01.02.2014. Датой окончания подачи заявок является 21.02.2014, дата подведения итогов  -  07.03.2014. Начальная (максимальная) цена договора 38 685 463,13 (Тридцать восемь миллионов шестьсот восемьдесят пять тысяч четыреста шестьдесят три) рубля 13 копеек.

1. Согласно Протоколу № 3/007/14 заседания комиссии по оценке и сопоставлению заявок на участие в открытом конкурсе на право заключения договора на оказание услуг по уборке и содержанию территории ПЗ «Воробьевы горы» ГАУК «Центральный парк культуры и отдыха имени М. Горького» от 27.02.2014 (далее — итоговый протокол) на участие в Конкурсе было допущено две заявки: ООО «КРИА», ЗАО «Клевер Эстейт». Заявка ООО «КРИА» по критерию «цена» была оценена в  24.99 баллов, ЗАО «Клевер Эстейт» - 5.26 балла. По критерию «качество технического предложения и квалификация участника конкурса» заявка ООО «КРИА» была оценена в 30 баллов, ЗАО «Клевер Эстейт» - 100 баллов. Итоговые баллы набранные участниками Конкурса: ООО «КРИА» - 27.24, ЗАО «Клевер Эстейт» - 47.89. Победителем Конкурса признано ЗАО «Клевер Эстейт».

Согласно п. 12, п. 13 ч. 10 ст. 4 Закона о Закупках в документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе, критерии оценки и сопоставления заявок на участие в закупке; порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

    Пп. 5, пп. 6 п.1 ст. 14 Положения о закупках перечислен исчерпывающий перечень возможных критериев оценки заявок, в том числе, одним из критериев является качество технического предложения участника закупки, квалификация участника закупки.

   Согласно п. 2 ст. 23 Положения о закупках оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе осуществляется комиссией в целях выявления лучших условий исполнения договора в соответствии с критериями и в порядке, которые установлены конкурсной документацией.

 Аналогичные требования установлены в п. 5.3.2 Конкурсной документации.

Согласно п. 5.3.3 Конкурсной документации установлены следующие критерии оценки заявок: «предлагаемая цена договора» с максимальной значимостью в процентах — 55, «качество технического предложения и квалификация участника конкурса» - 45, рейтинг по данным критериям  рассчитывается по указанным формулам. Критерий «качество технического предложения и квалификация участника конкурса» имеет подкритерий 2.1 «степень проработанности и детализации описания порядка оказания услуг, порядка применения трудовых ресурсов, порядка применения специализированных средств и оборудования».

           Баллы по подкритерию 2.1. выставляются следующим образом:

      - 100 баллов за предоставление максимально детализированного описания порядка оказания услуг, порядка применения трудовых ресурсов, порядка применения специализированных средств и оборудования, в наибольшей степени отвечающего требованиям Технического задания, со ссылками на перечень государственных стандартов и других норм и правил, которые будут соблюдаться при оказании услуг;

         - 30 баллов за предоставление детализированного описания порядка оказания услуг, порядка применения трудовых ресурсов, порядка применения специализированных средств и оборудования, отвечающего требованиям Технического задания;

     - 0 баллов за представление описания порядка оказания услуг, порядка применения трудовых ресурсов, порядка применения специализированных средств и оборудования в соответствии с Техническим заданием Конкурсной документации.

Согласно письменным пояснениям Заказчика по результатам оценки заявки ООО «КРИА» по критерию «качество технического предложения и квалификация участника конкурса» было присуждено 30 баллов в связи с тем, что указанная заявка не соответствует требованиям Конкурсной документации, позволяющим присудить 100 баллов.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о том, что в Конкурсной документации указаны порядок и критерии оценки заявок, Заявитель был ознакомлен с данными критериями, подал заявку на участие в Конкурсе. Критерий «качество технического предложения и квалификация участника конкурса»  является субъективным критерием, кроме того, данный критерий имеет меньшее значение, выраженное в баллах, чем критерий «цена».

Исходя из вышеизложенного, жалоба Заявитель в указанной части является необоснованной.

2. Согласно ч. 2 ст. 3 Закона о защите извещение о проведении конкурса или аукциона размещается в соответствии с частью 5 статьи 4 настоящего Федерального закона не менее чем за двадцать дней до дня окончания подачи заявок на участие в конкурсе или аукционе. Выигравшим торги на конкурсе признается лицо, которое предложило лучшие условия исполнения договора в соответствии с критериями и порядком оценки и сопоставления заявок, которые установлены в конкурсной документации на основании положения о закупке, на аукционе - лицо, предложившее наиболее низкую цену договора или, если при проведении аукциона цена договора снижена до нуля и аукцион проводится на право заключить договор, наиболее высокую цену договора.

         В соответствии с итоговым протоколом, победителем Конкурса признано ЗАО «Клевер Эстейт».

Согласно п. 3.3.1 Конкурсной документации заявка на участие в конкурсе, которую представляет участник закупки в соответствии с настоящей конкурсной документацией, должна быть подготовлена по формам, представленным в Разделе I.1. настоящей конкурсной документации, и содержать следующие документы или копии документов, подтверждающих соответствие участника закупки установленным требованиям и условиям допуска к участию в конкурсе, в том числе, копию бухгалтерского баланса (Форма 1) и отчета о прибылях и убытках (Форма 2) за 2011 год и 2012 год (в случае применения упрощенной системы налогообложения предоставляются копии налоговых деклараций  по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрошенной системы налогообложения за 2011 год и  на последнюю отчетную дату).

В соответствии с п. 5.2.1. Конкурсной документации  комиссия рассматривает заявки на участие в конкурсе на соответствие требованиям, установленным конкурсной документацией и осуществляет проверку соответствия участников закупки, а также соисполнителей (субподрядчиков, субпоставщиков), указанных в заявке участника закупки требованиям, установленным конкурсной документацией, если требования к соисполнителям (субподрядчикам, субпоставщикам) были установлены в конкурсной документации, установленным в п. 1.6. и п. 1.7. настоящего Раздела конкурсной документации.

Согласно п. 5.2.6 Конкурсной документации по результатам рассмотрения заявок на участие в конкурсе участник закупки не допускается комиссией к участию в конкурсе в случаях, в том числе, непредставления определенных п. 3.3. настоящего Раздела документов обязательных документов (за исключением пп. г. п.1. части 3.3.1. настоящего Раздела конкурсной документации) либо наличия в таких документах недостоверных сведений об участнике закупки, а также о соисполнителях (субподрядчиках, субпоставщиках) в случае их наличия в заявке участника, если требования к предоставлению документов о соисполнителях (субподрядчиках, субпоставщиках) были установлены в конкурсной документации.

В ходе документального анализа заявки ЗАО «Клевер Эстейт» Комиссия установила, что в заявке отсутствует копия бухгалтерского баланса (Форма 1) и отчета о прибылях и убытках (Форма 2) за 2011 год и 2012 год, либо, в случае применения упрощенной системы налогообложения,  копии налоговых деклараций  по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрошенной системы налогообложения за 2011 год и  на последнюю отчетную дату.

Таким образом, в действиях Заказчика имеется нарушение  п. 5.2.6 Конкурсной документации.

Следовательно, жалоба Заявителя в указанной части является обоснованной.

Кроме того, на заседании Комиссии, Заказчиком был представлен договор, заключенный по итогам Конкурса (договор № 007/14-ГЗ от 04.03.2014).

        На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса обоснованной в части неправомерного допуска победителя к участию в Конкурсе, в остальных частях необоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение п. 5.2.6 Конкурсной документации.

3.  Обязательное для исполнения предписания не выдавать, в связи с тем, что договор по итогам Конкурса заключен.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

8